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B e m æ r k n i n g e r  til  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Som led i De Europæiske Fællesskabers etablering 
af Det indre Marked fra 1992 er der af EF-Rådet gen- 
nem flere år arbejdet med afvikling af de såkaldte tek- 
niske handelshindringer, idet der tilstræbes en euro- 
pæisk harmonisering af de tekniske specifikationer, 
som de enkelte lande har fastsat som betingelse for 
markedsføring af forskellige varer, som kan fremby- 
de skadelige sundhedsmæssige, sikkerhedsmæssige 
eller miljømæssige virkninger. Der er på en lang ræk- 
ke områder vedtaget EF-Rådsdirektiver, der omfatter 
forskellige varegrupper. 

Den 3. maj 1989 vedtog EF's ministerråd et direk- 
tiv (89/336/EØF) om indbyrdes tilnærmelse af med- 
lemsstaternes lovgivning om elektromagnetisk kom- 
patibilitet (forligelighed). Udtrykket »elektromagne- 
tisk kompatibilitet« forkortes internationalt til EMC. 

Der er tale om et rammedirektiv udarbejdet efter 
de retningslinier, som er indeholdt i EF-Rådets Reso- 
lution af 7. maj 1985 (85/C 136/01) om den nye meto- 
de i forbindelse med teknisk harmonisering og stan- 
darder. 

Begrebet EMC er et sammenfattende begreb. Det 
omfatter de problemer, der er forbundet med at sikre 
forstyrrelsesfrihed, såvel for radiotjenester som for 
andet elektrisk udstyr, således at elektriske (herunder 
elektroniske) apparater af enhver art kan operere 
uden at blive forstyrret eller selv forstyrre andre elek- 
triske apparater. Begrebet EMC omfatter således og- 
så regulering af de frekvensmæssige forhold for ra- 
dioanlæg (planlægning, koordinering og tildeling af 
frekvenser m.v.), som her i landet finder sted på 
grundlag af loven om radiokommunikation (lovbe- 
kendtgørelse nr. 210 af 6. april 1976 med senere æn- 
dringer). Sidstnævnte forhold behandles ikke i nær- 
værende lovforslag, og EMC-direktivet medfører ik- 
ke ændringer i medlemsstaternes hidtidige regulering 
af disse forhold. Begrebet EMC omfatter endvidere 
radiostøjforhold, som hidtil har været reguleret ved 
den danske radiostøjlov (lovbekendtgørelse nr. 528 
af 17. oktober 1978 om foranstaltninger mod forstyr- 
relse af radiomodtagning). 

Som følge af EMC-direktivet vil den danske lov- 
givning på området skulle udvides til også at regulere 
forstyrrelser, der kan ramme andet udstyr end radio- 
modtagere, f.eks. edb-anlæg, teleterminaler m.m. 
Endvidere vil lovgivningen skulle omfatte regler om 
elektroniske apparaters immunitet over for elektrisk 
støj af enhver art, herunder påvirkninger fra radio- 
bølger, som udsendes fra radiosendere (f.eks. tv-sta- 
tiorier, biltelefoner, radaranlæg o.lign.). 

Den nugældende radiostøjlov er fra 1963 (lov nr. 
201 af 31. maj 1963 om foranstaltninger mod forstyr- 
relse af radiomodtagning, se Folketingstidende 
1962-63, sp. 4113, sp. 4457, sp. 5302 og sp. 5540; A 
1497; B 787 og 839; C 439) med ændring i 1978 (lov 
nr. 196 af 3. maj 1978, se Folketingstidende 1977-78, 
sp. 3925, sp. 4630, sp. 9136 og sp. 9326; A 2319; B 
701; C 449). 

Loven om beskyttelse mod elektromagnetiske for- 
styrrelser skal erstatte den gældende radiostøjlov. 
Betydelige dele af radiostøjlovens principper ønskes 
dog bibeholdt, idet de anses for at have været værdi- 
fulde i forbindelse med tilvejebringelsen og oprethol- 
delsen af ordnede forhold på radiostøjområdet. Det 
gælder især principperne om forebyggelse og af- 
hjælpning af forstyrrelser. 

Der er således tale om en samling af retsregler, som 
viderefører og supplerer de hidtidige danske retsreg- 
ler, samtidig med at EMC-direktivet iværksættes. Ra- 
diostøjlovens karakter af rammelov bibeholdes og 
suppleres med bemyndigelser til kommunikations- 
ministeren til at fastsætte de nødvendige detaljerede 
regler om lovens gennemførelse. Der er derigennem 
mulighed for i detaljerne at tilpasse de fremtidige 
danske retsregler til kommende EF-særdirektiver om 
EMC og den generelle teknologiske udvikling, der 
særligt på elektronikområdet må påregnes at ville 
medføre mange nye apparatkategorier og anvendel- 
sesmuligheder, som det ikke på forhånd vil være mu- 
ligt at beskrive i detaljer. 

I medfør af pkt. 11 i EF-Rådsbeslutning af 15. april 
1958, der er udstedt med hjemmel i Traktatens artikel 
223, stk. 2, kan den enkelte medlemsstat for så vidt 
angår elektronisk udstyr til militærbrug fravige den 
fællesskabsmæssige regulering. Inden for forsvaret 


